Et per hoc patet solutio ad objecta.

#### ARTICULUS IV.

*Utrum satisfactionem oporteat fieri per opera poenalia.*

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod satisfactionem non oporteat fieri per opera poenalia. Quia per satisfactionem oportet fieri recompensationem ad divinam offensam. Sed nulla recompensatio videtur fieri per opera poenalia; quia Deus non delectatur in poenis nostris. Ergo non oportet satisfactionem per opera poenalia fieri.

2. Praeterea, quanto aliquod opus ex majori caritate procedit, tanto minus est poenale; quia caritas poenam non habet; 1 Joan. 4. Si ergo oportet opera satisfactoria esse poenalia; quanto magis sunt ex caritate facta, minus erunt satisfactoria; quod falsum est.

3. Praeterea, satisfacere est, ut dicit Anselmus (lib. 1 *Cur Deus homo*, cap. 2), honorem debitum Deo impendere. Sed hoc etiam aliis operibus poenaliis fieri potest. Ergo satisfactionem non oportet poenaliis operibus fieri.

Sed contra est quod Gregorius dicit (Hom. 20 in Evangel.): *Justum est ut peccator tanto majora sibi infert lamenta per poenitentiam, quanto majora intulit damnum per culpam.*

Praeterea, per satisfactionem oportet sanari vulnus peccati perfecte. Sed peccatorum medicinae sunt poenae, ut Philosophus dicit in 2 Ethic. (cap. 5). Ergo oportet quod per poenalia opera satisfactione fiat.

#### QUAESTIUNCULA H.

Uterius. 1. Videtur quod flagella quibus a Deo in hac vita puniuntur, non possint satisfactoria esse. Nihil enim potest esse satisfactorium nisi quod est meritorium, ut ex dictis patet. Sed non merentur nisi per ea quae in nobis sunt. Cum ergo flagella quibus a Deo puniuntur, non sint in nobis, videtur quod satisfactoria esse non possint.

2. Praeterea, satisfactio tantum bonorum est. Sed hujusmodi flagella in malis inducuntur, et praecepit eis debentur. Ergo non possunt esse satisfactoria.

3. Praeterea, satisfactio respicit peccata praeterita. Sed aliquando ista flagella infliguntur illis qui peccata non habent, sicut de Job patet. Ergo videtur quod non sint satisfactoria.

Sed contra est quod dicitur Rom. 3, 5: *Tribulatio patientiam operatur; patientia autem probatorem et a peccato purgationem*, ut Glossa ibidem dicit. Ergo flagella peccata purgant, et sic sunt satisfactoria.

Praeterea, Ambrosius dicit (ut in litt.): *Etsi fides, id est peccati conscientia, desit, poena satisficit.* Ergo hujusmodi flagella sunt satisfactoria.

(1) AL, ubi.

## QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod inconvenienter enumерentur opera satisfactoria, cum dicuntur quod sunt tria; eleemosyna, jejenum, et oratio. Quia opus satisfactorium debet esse poenale. Sed oratio poena non habet, cum sit contra poenae tristitiam medicina, sed delectationem; unde dicitur Jacob. 3, 15: *Tristatur aliquis in vobis? Oret, et psallat.* Ergo non debet computari iter opera satisfactoria.

2. Praeterea, omne peccatum vel est carnale vel spirituale. Sed, sicut dicit Hieronymus (alius Auctor, super Marcum, cap. 9), jejuno sanantur pestes corporis, oratione pestes mentis. Ergo non debet esse aliquod aliud (1) opus satisfactorium.

3. Praeterea, satisfactio necessaria est ad emundationem peccatorum. Sed eleemosyna ab omnibus peccatis emundat; Lue. 11, 41: *Date eleemosynam, et omnia munda sunt vobis.* Ergo alia duo sunt superflua.

4. Sed contra, videtur quod debeant esse plura. Quia contraria contraria curantur. Sed multo plura sunt peccatorum genera quam tria. Ergo debent plura satisfactionis opera computari.

5. Praeterea, pergrinationes etiam injunguntur pro satisfactione, et disciplinæ, sive flagellations; quae non computantur sub aliquo horum. Ergo insufficienter numerantur.

SOLUTIO I. Respondeo dicendum ad primam questionem, quod satisfactio, ut dictum est, respectum habet ad præteritam offensam pro qua recompensatio fit per satisfactionem, et etiam ad futuram culpam, a qua per eam præservamur; et quantum ad utrumque exigunt quod satisfactio per opera poenialis fiat. Recompensatio enim offensae importat adæquationem, quam oportet esse ejus qui offendit ad eum in quem offensa commissa est. Adæquatio autem in humana iustitia attenditur per subtractionem ab uno qui plus habuit justo, et additionem ad alterum cui subtrahunt est aliquid. Deo autem quamvis quantum ex parte sui est, nihil subtrahi possit; tamen peccator, quantum in ipso est, aliquid ei subtrahit peccando, ut dictum est; unde oportet ad hoc quod recompensatio fiat, quod aliquid subtrahatur a peccante per satisfactionem, quod in honorem Dei cedat. Opus autem bonum, ex hoc quod est hujusmodi, non subtrahit aliquid, sed magis perficit ipsum; unde subtractione non potest fieri per opus bonum, nisi poena sit. Et ideo ad hoc quod aliquod opus sit satisfactorium, oportet quod sit bonum, ut in honorem Dei sit; et poenale, ut aliquid peccatori subtrahatur. Similiter etiam poena a culpa futura præservat; quia non facile homo ad peccata redit, ex quo poena expedita est; unde secundum Philosophum (4 Ethic., cap. 2 vel 5), poenae medicinae sunt.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis Deus non delectetur in poenis ut sunt poenæ, delectatur tamen in eis ut sunt justæ, et sic satisfactoriae esse possunt.

Ad secundum dicendum, quod sicut in satisfactione consideratur poenalis, ita in merito consideratur difficultas. Diminutio autem difficultatis ex parte ipsius actus diminuit meritum ceteris paribus; sed diminutio difficultatis ex promptitudine voluntatis non diminuit meritum, sed auget. Et similiter

(1) *Ali. additum non.*

diminutio poenitentia (1) ex promptitudine voluntatis, quod facit caritas, non diminuit efficaciam satisfactionis, sed auget.

Ad tertium dicendum, quod debitum pro peccato est recompensatio offensae, quae sine poena peccantis non fit; et de tali debito Anselmus intelligit.

SOLUTIO II. Ad secundam questionem dicendum, quod recompensatio offensae præteritae potest fieri et ab eo qui offendit, et ab alio. Quando autem fit ab alio, talis recompensatio vindicationis magis quam satisfactionis rationem habet. Quando autem fit ab ipso qui offendit, etiam rationem satisfactionis habet. Unde si flagela quae pre peccata a Deo infliguntur, fiant aliquo modo ipsius patientis, rationem satisfactionis accipiunt. Fiant autem ipsius, in quantum ea acceptat a purgationem peccatorum, eis utens patienter. Si autem ratio eis per impatientiam dissident, tunc non efficiuntur aliquo modo ipsius; et ideo non habent rationem satisfactionis, sed vindicationis tantum.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis illa flagela non sint omnino in potestate nostra, tamen quantum ad aliquid sunt, scilicet eis patienter utimur; et sic homo facit de necessitate virtutem; unde et meritoria et satisfactoria esse possunt.

Ad secundum dicendum, quod sicut ex eodem igne, ut Gregorius (2) dicit, aurum rutilat, et palea fumat; ita eidem flagellis et boni purgantur, et mali magis insciuntur per impatientiam; et ideo quamvis flagella sint communia, tamen satisfactio est tantum honorum.

Ad tertium dicendum, quod flagella respectum habent ad culpam præteritam semper, sed non semper ad culpam personæ, sed ad culpam naturæ. Si enim in natura humana nulla culpa præcessisset, nulla poena fuisset. Sed quia culpa in natura præcessit, personæ aliqui divinitus poena inferunt sine culpa personæ, ad meritum virtutis et euentus peccati sequenti; et haec duo etiam necessaria sunt in satisfactione. Oportet enim esse opus meritorium, ut honor Deo exhibeat; et oportet esse virtutum custodiā, ut a futuris peccatis præseruat.

SOLUTIO III. Ad tertiam questionem dicendum, quod satisfactio, ut dictum est, debet esse talis per quam aliquid nobis subtrahamus ad honorem Dei. Nos autem non habemus nisi tria bona; scilicet bona animæ, bona corporis, et bona fortunæ, scilicet exteriora. Ex bonis quidem fortunas subtrahimus aliquid nobis per eleemosynam; sed ex bonis corporalibus per jejenum; ex bonis autem animæ non oportet quod aliquid subtrahamus nobis quantum ad essentiam vel quantum ad diminutionem ipsorum, quia per ea efficiunt Deo acceptum sed per hoc quod ea submittimus Deo totaliter; et hoc fit per orationem. Competit etiam iste numerus ex parte illa qua satisfactio peccatorum causas excidit; quia radices peccatorum tres ponuntur 1 Joan. 2: *concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, et superbia vitae.* Et contra concupiscentiam carnis ordinatur jejenum; contra concupiscentiam

(1) *Ali. additum non.*

(2) In Gregorio non occurrit; sed Augustini potius est lib. 1 de Civit. Dei, cap. 8, versus finem, ubi et aliis exemplis probat quod in eadem afflictione malum Deum detestatur atque blasphemant, boni autem precitant, et laudant (Ex edit. P. Nicolai).

oculorum, eleemosyna; contra superbiam vitæ, oratio ut Augustinus dicit super Matth. Competit etiam quantum ad hoc quod satisfactionis est, peccatorum suggestionibus aditum non indulgere; quia omne peccatum vel in Deum committimus, et contra hoc ordinatur oratio; vel in proximum, et contra hoc eleemosyna; vel in nos ipsos, et contra hoc ordinatur jejenum.

Ad primum ergo dicendum, quod secundum quosdam duplex est oratio: quaedam quae est contemplativa, quorum conversatio in caelis est; et talis, quia totitius est delectabilis, non est satisfactionis; alia est quae pro peccatis gemitus fundit; et talis habet poenam, et est satisfactionis pars. Vel dicendum est melius, quod quaelibet oratio habet rationem satisfactionis: quia quamvis habeat suavitatem spiritus, tamen habet affectionem carnis; quia, ut dicit Gregorius super Ezech. (hom. 14), dum erexit in nobis fortitudo amoris intimi, infirmatur proculdubio fortitudo carnis; unde et nervus femoris Jacob ex lucta Angeli emareuisse legitur in Genesi cap. 52.

Ad secundum dicendum, quod peccatum carnale dicitur duplice. Uno modo quod in ipsa delectatione carnis completur, ut gula et luxuria; alio modo quod completur in his quae ad carnem ordinantur, quamvis non in delectatione carnis, sed in delectatione animæ magis, ut avaritia; unde talia peccata sunt quasi media inter spiritualia et carnalia; et ideo oportet quod eis etiam respondat aliqua satisfactio propria, scilicet eleemosyna.

Ad tertium dicendum, quod quamvis singula istorum per quandam convenientiam singulis peccatis appropriantur, quia congruum est ut in quo quis peccavit, in hoc puniatur, et quod peccati commissi per satisfactionem radix ascinduntur; tamen quolibet horum pro qualibet peccato satisfactio potest. Unde ei qui non potest unum ex eis perficere, injungatur aliud; et præcipue eleemosyna aliorum vires supplice potest, in quantum alia satisfactionis opera per eleemosynam sibi quisque mereatur (1) quodammodo in illis quibus eleemosynam tribuit; unde non oportet quod si eleemosyna omnia mundat peccata, propter hoc aliae satisfactiones superfluant.

Ad quartum dicendum, quod quamvis sint multa peccata in specie, tamen omnia ad illas tres radices, vel ad illa tria peccatorum genera quibus diximus dictas satisfactiones responderunt, reducuntur.

Ad quintum dicendum, quod quidquid ad afflictionem corporis pertinet, totum ad jejunium refertur; et quidquid ad proximi utilitatem expenditur, totum eleemosynam rationem habet; et similiter quæcumque latra exhibeat Deo, orationis accipit rationem; et ideo etiam unum opus potest habere plures rationes satisfaciendis.

## ARTICULUS V.

*Utrum restitutio sit satisfactionis pars.*

Ad quintum sic proceditur. 1. Videtur quod restitutio sit satisfactionis pars. Quia satisfactio reconciliat Deo et proximo. Sed per restitutioem homo reconciliatur proximo. Ergo restitutio est satisfactionis pars.

(1) *Ali. meretur.*

2. Praeterea, satisfactio fit per contrarium peccati, sicut per jejenum satisfactionis pars. Sed contrarium peccati maleae ablationis est restitutio. Ergo restitutio est quaedam satisfactionis pars.

3. Praeterea, Ambrosius dicit (lib. 2 de Poenit., cap. penult.) quod vera poenitentia est a peccato cessare. Sed qui restitutio, a peccato cessat: quia quamdiu quis alienum eo invito detinet, peccat. Ergo restitutio est pars poenitentiae. Sed non nisi ratione satisfactionis. Ergo est pars satisfactionis.

Sed contra, satisfactio fit Deo, ut patet per definitionem Anselmi supra positam. Sed restitutio fit proximo. Ergo satisfactionis non est restitutio pars.

Praeterea, satisfactio ponitur in arbitrio sacerdotis poenitentiam injungentis; non autem restitutio. Ergo restitutio non est satisfactionis pars.

## QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod ablatum non semper debet restituī. Fama enim restitui non potest. Sed fama auctoritatis. Ergo non de omni ablatu potest fieri restitutio.

2. Praeterea, damna in personam illata, sunt maxima. Sed hujusmodi damna non possunt restituī, ut ablatio virginitatis, abscessio membris aliis. Ergo non omne ablatum potest restituī.

3. Praeterea, qui impedit aliquem a consecratione alieū, videtur hoc sibi auferre. Sed hoc non debet ei restituere vel recompensare, sicut si quis impedit aliquem ne praebendam consequatur. Ergo videtur quod non omne ablatum debeat restituī.

4. Praeterea, qui occasionem damni dat, damnum dedisse videtur. Sed ille qui subvertit semina in campo projecta, dat occasionem damni de toto fructu qui inde sequi possit; et similiter de illo qui detinet pecuniam creditoris ultra terminum praefixum, ex qua ille poterat luerari, de toto iure quod accidere potuisse: nec tamen videtur quod tenetur ad restitutioem totius lucri quod accidere potuisse, vel fructus qui percipiendus esset. Ergo non oportet quod semper fiat ablatorum restitutio.

5. Sed contra, videtur quod homo debet plus restituere quam abstulerit. Quia præceptum legis veteris est, ut patet Exod. 22, quod ovis redditus in quadruplum, et bos in quintuplum; et hoc præceptum, cum sit de moribus, videtur esse morale. Ergo adhuc manet: ergo tenetur homo in quadruplum vel quadruplum restituere.

6. Praeterea, ea quae in Scriptura ponuntur, nobis in exemplum dantur. Sed Luc. 10 dicitur, quod Zacharias se obtulit ad restitutioem in quadruplum corum quae accepit per fraudem. Ergo et talis debet esse apud nos restitutio modus.

## QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod solus ille qui accipit, ad restitutioem tenetur. Quia non exigitur plus in restitutioem quam illatum est in damno. Si ergo unus solus damnum intulit, ille solus ad restitutioem tenetur: alias multo plura adipicere dannificatus quam ea quae amisit, si a qualibet consenteat deberet sibi in solidum restitutio fieri.

2. Praeterea, nulli debetur restitutio nisi ei qui